团对公司提供委托贷款、保理，中核融资租赁公司对公司提供融资租赁、保理，中核财资管理有

限公司对公司提供存款、贷款服务的交易额。

（3）关联债权债务对公司的影响

上述关联债权债务未对公司经营成果及财务状况构成不利影响。

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(五) 公司与存在关联关系的财务公司、公司控股财务公司与关联方之间的金融业务

√适用 □不适用

1. 存款业务

√适用 □不适用

单位：亿元币种：人民币

关联方 关联关系

每日最

高存款

限额

存款利率范围
期初余

额

本期发生额

期末

余额

本期合

计存入

金额

本期合计

取出金额

中核财务

有限责任

公司

同一母公

司
220

0.385%-

3.025%
61.86 1,302.14 1,238.99 125.01

合计 / / / 61.86 1,302.14 1,238.99 125.01

2. 贷款业务

√适用 □不适用

单位：亿元币种：人民币

关联方 关联关系 贷款额度
贷款利率

范围

期初余

额

本期发生额
期末

余额
本期合计

贷款金额

本期合计

还款金额

2022 年半年度报告

26 / 246

中核财务

有限责任

公司

同一母公司 600
3%-

4.275%
349.93 43.22 75.80 317.35

合计 / / / 349.93 43.22 75.80 317.35

3. 授信业务或其他金融业务

√适用 □不适用

单位：亿元币种：人民币

关联方 关联关系 业务类型 总额 实际发生额

中核财务有限

责任公司
同一母公司 授信 650 317.35

4. 其他说明

√适用 □不适用

（1）关联债权债务形成原因

经公司 2021 年第一次临时股东大会审议通过，签署了 2021-2023 年度《中核财务有限责任公司

与中国核能电力股份有限公司金融服务协议》；上述关联债权债务包括中核财务有限责任公司对

公司提供贷款、吸收公司存款及其他金融服务金额。

（2）关联债权债务对公司的影响

上述关联债权债务未对公司经营成果及财务状况构成不利影响。

(六) 其他重大关联交易

□适用 √不适用

(七) 其他

□适用 √不适用

十一、重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

2 报告期内履行的及尚未履行完毕的重大担保情况

□适用 √不适用

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

27 / 246

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件股

份

447,761,193 2.62   0 447,761,193 2.38

1、国家持

股

2、国有法

人持股

373,134,328 2.18   0 373,134,328 1.98

3、其他内

资持股

74,626,865 0.44   0 74,626,865 0.40

其中：境

内非国有

法人持股

74,626,865 0.44   0 74,626,865 0.40

境

内自然人

持股

4、外资持

股

其中：境

外法人持

股

境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

17,074,949,6

59

97.38   1,327,69

0,905

1,327,6

90,905

18,402,640,564 97.62

1、人民币

普通股

17,074,949,6

59

97.38   1,327,69

0,905

1,327,6

90,905

18,402,640,564 97.62

2、境内上

市的外资

股

2022 年半年度报告

28 / 246

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数

17,522,710,8

52

100   1,327,69

0,905

1,327,6

90,905

18,850,401,757 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1.可转债转股情况：截至赎回登记日（2022 年 3 月 8 日）收市后，累计共有 7,790,363,000 元“核

能转债”已转换为公司股票，占“核能转债”发行总额的 99.88%，累计转股数量为 1,359,567,507 股，

占“核能转债”转股前公司已发行股份总额的 8.73%。自 2022 年 3 月 9 日起，“核能转债”（转债代

码 113026）、“核能转股”（转股代码：191026）在上海证券交易所摘牌。自 2022 年 1 月 1 日至

2022 年 3 月 8 日，共有 7,586,031,000 元“核能转债”转换为公司股票，转股数量为 1,323,910,885

股；

2.公司股票期权激励计划首次授予股票期权第一个行权期股票期权行权情况：行权有效期为 2021

年 7 月 8 日至 2022 年 6 月 23 日，行权方式为自主行权。截至 2022 年 6 月 24 日，首次授予股票

期权已行权且完成股份登记 34,856,987 股。

鉴于上述原因，截至2022年6月30日，公司普通股股份数量由2021年12 月31日的17,522,710,852

股变更为 18,850,401,757 股。其中有限售条件股份为 447,761,193 股；无限售条件股份由

17,074,949,659 股变更为 18,402,640,564 股。

3.自 2022 年 7 月 1 日起，公司普通股股份 18,850,401,757 股全部为无限售条件股份。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数